
- - . ~ .- 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di completamento dei Nuovi locali Sezione Polizia Stradale Distaccamento Sant'Agata 
di Militello ubicati al piano primo del Nuovo Commissariato di Pubblica Sicurezza in 
Sant' Agata di Militello. CIG 8506797EF2 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.4;8nATE/2024 DEL O 2 SET. 2024 
PREMESSO: 

Che l'attività di vigilanza e del servizio di polizia stradale svolta sulle autostrade in concessione al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane è regolamentata dalla convenzione del 20/12/2018 stipulata tra tra 
il Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza ed il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane; 
Che nel corso delle riunioni di nov. 2019, febb. 2020, giugno 2020, agosto 2020, ed in ultimo in data 
13/10/2020, il CAS ha assunto l'impegno a porre in essere ogni attività inerenti l'obbligo di costruzione 
e di manutenzione delle caserme per il servizio dei reparti della Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 2 della 
Convenzione suddetta; 
Che con provvedimento n. 810/DG del 10/06/2020 è stato conferito l'incarico di RUP all'Ing. Anna 
Sidoti per i lavori de quo e che la stessa, in data 04/10/2021, è stata sostituita dall'ing. Dario Costantino; 
con decreto n. 213/DG del 10/6/2020 è stato approvato il quadro economico e sono state prenotate le 
somme per il proseguo dell'iter per l'effettuazione dei lavori ivi compresa la spesa per il conferimento 
dell'incarico a professionista esterno per l'espletamento delle funzioni di Progettista, Direttore dei Lavori 
e del Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione e di Esecuzione; 
che, con decreto dirigenziale n. 224/DG del 23/06/2020, è stato conferito l'incarico per la redazione del 
progetto esecutivo, di Direzione dei Lavori, di CSP e di CSE all'arch. Maurizio Mannanici (codice CIG: 
ZI92D47376), disciplinare d'incarico sottoscritto con il corrispettivo complessivo di € 26.747,84 oltre 
Inarcassa al 4% e IV A al 22% e pertanto per complessivi € 33.937,66 (cassa previdenziale ed IV A 
incluse); 
che con il n. 496/DATE/2020 del 20/11/2020 è stato approvato il progetto per un importo complessivo di 
€ 425.000,00 di cui € 296.629,00 per lavori, compreso gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 16.754,46 ed € 128.370,80 per somme a disposizione dell'amministrazione, è stata approvata la 
determina a contrarre e sono state prenotate le somme; 
che con decreto dirigenziale n. 81/DATE del 24/02/2021 è stato aggiudicato l'appalto alla ditta Bonina 
S.r.l., con sede in Via Kennedy, 35 - 98061 Brolo (ME) PEC: bonina.srl@pec.it, partita IVA e C.F. 
01810170835, che ha offerto un ribasso del 27,111 % sull'importo a base d'asta determinando un importo 
contrattuale complessivo pari a € 220.752,36, comprensivi degli oneri per la sicurezza; 
che il quadro economico post-aggiudicazione, è stato modificato con Decreto Dirigenziale n. 
133/DATE/2021 del 12 marzo 2021, a seguito dell'errore materiale riferito alle somme da corrispondere 
all'OPT di Messina, come di seguito riportato: 

A) LAVORI 
Al) Per lavori soggetti al ribasso 
A2) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Somma l'importo dei lavori a base di gara 
Importo a seguito del ribasso d'asta del 27, 111 % 

296629,20 
16754,46 

Ribasso d'asta 
Somma l'importo dei lavori a seguito del ribasso 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1) Per competenze tecniche (PE, CSP, CSE, DL) 

279874,74 
203997,90 
75 876,84 

220752,36 

30272,06 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@ pnsta-cas,it 



CCNSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

B2) Per incentivi art. 113, comma 2, D. L.gs. n. 50/2016 e L. in E. 
B3) Per LV.A. 22% (di A) 
B4) Per LV.A. e Cassa su competenze tecniche (B1) 
B5) Per Imprevisti ed arrotondamenti 
B6) Per oneri di conferimento a discarica (IV A Inclusa) 
B7) Convenzione CPT: economie del ribasso d'asta 

Importo complessivo somme a disposizione 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 

2966,29 
48565,52 
8 137,12 

15736,90 
6000,00 
11381,53 

123059,42 
343811,78 

che in data 31/05/2021 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 1061/2021 e registrato a Messina il 
09/06/2021 al n. 13 8, serie I; 
che in data 12/03/2021, sono stati consegnati i lavori, sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge, 
nelle more della stipula del contratto; 
durante l'esecuzione, al fine di far fronte ad per alcune contingenze verificatesi in corso d'opera, si è 
proceduto alla sospensione dei lavori dal 05/07/2021 al 09/1 0/2021; 
che, per cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale inerenti la natura e la specificità 
dell'opera in appalto, è stata redatta la perizia suppletiva di variante datata ottobre 2021, ai sensi dell'art. 
106, comma 1 letto c) del D.Lgs. n. 50/2016; 
che con il n. 579/DATE del 11/10/2021 è stata approvata la suddetta perizia di variante, ed è stata 
impegnata l'ulteriore somma di € 66.834,99, Iva compresa, per l'esecuzione dell'intervento, come da 
seguente quadro economico; 

A) LAVORI 
Al) Per lavori soggetti al ribasso 
A2) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

345 863,67 
26214,18 

Somma l'importo dei lavori a base di gara 
Importo a seguito del ribasso d'asta del 27, 111 % 
Ribasso d'asta 

Somma l'importo dei lavori a seguito del ribasso 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
Bl) Per competenze tecniche (PE, CSP, CSE, DL) 
B2) Per incentivi art. 113, comma 2, D. L.gs. n. 50/2016 e L. in E. 
B3) Per LV.A. 22% (di A) 
B4) Per LV.A. e Cassa su competenze tecniche (B1) 
B5) Per Imprevisti ed arrotondamenti 
B6) Per oneri di conferimento a discarica (IVA Inclusa) 
B7) Convenzione CPT: economie del ribasso d'asta 

Importo complessivo somme a disposizione 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO post-PVS 

372 077,85 
252096,57 
93767,10 

278310,75 

40005,78 
2966,29 

61 228,36 
lO 753,55 
3000,00 
3000,00 
Il 381,53 

132335,51 
410646,26 

Inoltre, nel decreto sopracitato, si è dato atto che il tempo utile per l'esecuzione dei lavori, per effetto dei 
lavori suppletivi e di variante previsti nella perizia, è stato prorogato di 45 giorni; 
il 13/1 0/2021 è stato stipulato l'atto aggiuntivo Rep. CAS n.1090/2021 e reg.to a Messina il 19/1 0/2021 

. al n.16969 serie 1 T. 
l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 26/11/2021, come comunicato dall'impresa esecutrice in data 
29/11/2021. In data 07/12/2021 è stato effettuato il sopralluogo di ultimazione dei lavori nel quale si è 
assegnato il termine di giorni sessanta per il completamento di lavorazioni di piccola entità, accertate 
come del tutto marginali e non incidenti sull'uso e sulla funzionalità dei lavori. 
In data 10/0112022, come comunicato dalla Ditta Bonina srl il 12/01/2022, sono state ultimate le 

D 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. !VA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarto!o n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: !!.!in"..fo •••• @C!!a ••• ut •••• os ••• tr •••• ad ••• e •••• si •••• ci •••• lia •••• n •••• e.~it .••• pe...<c.-..: a""ut""os""trad"-"",e""S1""'c""iIì""ane"""",@""pos"", .."ta",-ca~sjt 



· . 
OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messi'na·Catania e Siracusa-Gela· A2a Messina-Palermo 

lavorazioni evidenziate nel verbale del 07/12/2021. 
In data 19/0112022 è stato effettuato con esito positivo il sopralluogo di accertamento del completamento 
di tutte le residue lavorazioni. 
In data 19/01/2022 è stato redatto lo Stato d'Avanzamento dei Lavori n.2 e ultimo, corrispondente allo 
Stato Finale dei lavori, dal quale risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad €. 272.454,68 
e che Il'ammontare del credito residuo dell'impresa è pari ad € 1.362,27, oltre IV A e oltre oneri di 
conferimento a discarica, pari ad €. 2.838,86 oltre IV A, a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
in data 05/08/2024, inoltre, il DL ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione, trasmesso in data 
08/08/2024, dal quale risulta un credito dell'impresa pari ad € 1.362,27, oltre IV A e oltre oneri di 
conferimento a discarica, pari ad €.2.838,86, a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
con atto dirigenziale di liquidazione n. 585/DATE del 27/03/2023 si è proceduto al pagamento della 
somma pari ad €. 11.381,53 in favore dell'OPT di Messina a saldo dell'attività di formazione e 
consulenza in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 
con atto di liquidazione n. 1598 del 07/08/2024 si è proceduto alla liquidazione degli oneri di 
conferimento a discarica, pari ad €. 2.838,86 oltre IV A; 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e che all'impresa Bonina S.r.l., con sede in Via Kennedy, 35 - 98061 Brolo (ME) 
PEC: bonina.srl@pec.it, partita IV A e C.F. 01810170835, resta un credito pari ad € 1.362,27, oltre IV A a 
saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Considerato che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori risulta il seguente: 

Previsto Contabilizzato Economie 
A) LAVORI 278310,75 272 454,68 5856,07 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B1) Per competenze tecniche (PE, CSP, CSE, DL) 40005,78 37496,10 2509,68 
B2) Per incentivi art. 113, comma 2, D. 1.gs. n. 50/2016 e L. in E. 2966,29 l 477,74 1488,55 
B3) Per LV.A. 22% (di A) 61 228,36 59940,03 l 288,33 
B4) Per LV.A. e Cassa su competenze tecniche (B1) lO 753,55 io 078,95 674,60 
B5) Per Imprevisti ed arrotondamenti 3000,00 842,79 2 157,21 
B6) Per oneri di conferimento a discarica (IV A Inclusa) 3000,00 3463,41 -463,41 
B7) Convenzione CPT: economie del ribasso d'asta Il 381,53 11 381,53 000 

Importo complessivo somme a disposizione 132335,51 124680,55 7654,96 
IMPORTO TOTALE 410646,26 397135,23 13 511,03 

Visti: 
il decreto dirigenziale n. 270/DA TE/2020 del 31/07/2020; 
il decreto dirigenziale n. 301/DATE/2020 del 10/08/2020; 
il decreto dirigenziale n. 811DATE/2021 del 24/02/2021, così come modificato dal decreto dirigenziale 
n. 133IDATE/2021 del 12 marzo 2021; 
il contratto REP CAS n. 1061/2021 stipulato in data 31/05/2021; 
il decreto dirigenziale il n. 579IDATE del 11/10/2021; 
l'atto aggiuntivo Rep. CAS n.1090/2021 e reg.to a Messina il 19110/2021 al n.16969 serie lT; 
Il D.LGS N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
le Linee Guida dell' ANAC; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto. 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it 
-b 

pee: autostradesìcìl ìaoo@ Il<lsta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CXINSORZJO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
approvato; 
il Decreto D.D.G. 3386 del 23111/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità; 

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 
1) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale relativi ai "Lavori di completamento dei Nuovi locali 
Sezione Polizia Stradale Distaccamento Sant'Agata di Militello ubicati al piano primo del Nuovo 
Commissariato di Pubblica Sicurezza in Sant'Agata di Militello. CIG 8506797EF2", dal quale emerge un 
credito netto di € 1.362,27, oltre IV A a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti, in favore della ditta 
Bonina S.r.l., con sede in Via Kennedy, 35 - 98061 Brolo (ME) PEC: bonina.srl@pec.it, partita IVA e C.F. 
01810170835; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dei Lavori; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile; 
4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 13.511,03 dall'impegno n. 1514 del 
12.1 0.2021 sul capitolo 41 "servizi di assistenza, soccorso Polstrada" del bilancio 2021/2023, di cui al 
Decreto Dirigenziale n. 579/DATE/2021 del 11/10/2021: 
6) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi per funzioni tecniche", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 1.477,74 dovranno essere mantenute nel citato impegno 
di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
7) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico a saldo dell'attività per l'incarico di 
Progettista, Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, e Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di esecuzione, pari ad € 4.008,62, dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e 
le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

su~tf: fn ~F"lauo 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autnstradesici ìane@posIatcas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Craciferi n. 41 


